
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА  
(РОСПОТРЕБНАДЗОР) 

Управление Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека по Омской области 
(Управление Роспотребнадзора по Омской области) 
Территориальный отдел Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей  
и благополучия человека по Омской области в Тарском 

районе 
Советская ул., д. 100, г. Тара, Омская область, 646530 
Тел. (381-71) 2-44-85 Факс (381-71) 2-44-85   E−mail: 

tara@55.rospotrebnadzor.ru 
 

Законному представителю 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "МАЛОБИЧИНСКИЙ 
ДЕТСКИЙ САД" ИНН 5538003657  
Заведующей Демидюк Людмиле 

Александровне 
 

Адрес : 646595, ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ, Р-
Н УСТЬ-ИШИМСКИЙ, П. МАЛАЯ 
БИЧА, УЛ. ЛЕНИНА, Д. 29 

 
  

 

04.03.2025г   №  195  

 

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Омской 

области в Тарском районе рассмотрело Ваше заявление вх. № б/н от 

04.03.2025г (исх. б/н от 19.02.2025г.), касающееся исполнения ранее 

выданного предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований от 04.03.2024 № 185/ПВ и сообщает следующее.  

На основании п. 4 ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 31.07.2020 №248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» принято решение № 185/ПВ от 04.03.2025г о 

прекращении исполнения предписания об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований № 185/ПВ от 04.03.2024г  

Приложение: копия решения на 5 л. в 1 экз. 

 

Заместитель начальника ТО                                     Е.М Козлова 

 
 

 

 

 

Киселёва Л.К главный специалист-эксперт ТО 

89136496224 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА  
ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Омской области 

10 Лет Октября ул.,  д. 98,  г. Омск,  644001 

тел/факс (3812) 32-60-32    E−mail: rpn@ 55.rospotrebnadzor.ru.   http://55.rospotrebnadzor.ru 
ОКПО  76326543,  ОГРН  1055504019768,  ИНН/КПП  5503088113/550401001 

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  
и благополучия человека по Омской области в Тарском районе 

Советская ул., д. 100, г. Тара, Омская область, 646530 
Тел. (381-71) 2-44-85 Факс (381-71) 2-44-85   E−mail: tara@55.rospotrebnadzor.ru 

 
РЕШЕНИЕ 

о прекращении исполнения предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований 

 

«04» марта 2025г.                                                                            г. Тара 

№  185/ПВ 

Главный специалист-эксперт Тарского территориального отдела Киселёва 
Людмила Константиновна, рассмотрев информацию заведующего 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ ДОШКОЛЬНЫМ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ "МАЛОБИЧИНСКИЙ ДЕТСКИЙ 
САД" ИНН 5538003657 ОГРН 1025502091559   о проведении 
профилактического визита по адресу: 646595, ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ, Р-Н УСТЬ-
ИШИМСКИЙ, П. МАЛАЯ БИЧА, УЛ. ЛЕНИНА, Д. 29, ( исх № б/н от 
28.02.2025г) о снятии с контроля  предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований № 185/ПВ от «04» марта 2024 года (с 
приложением), 
                                         

УСТАНОВИЛ 
«14» февраля 2024 года на основании Уведомления о проведении 
профилактического визита  № 185/пв от 06.02.2024г 
был проведен профилактический визит в отношении : МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"МАЛОБИЧИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД" ИНН 5538003657 ОГРН 
1025502091559   по адресу: 646595, ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ, Р-Н УСТЬ-
ИШИМСКИЙ, П. МАЛАЯ БИЧА, УЛ. ЛЕНИНА, Д. 29 по результатам 
которого вынесено предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований № 185/пв от «04» марта 2024 года, согласно 
которому необходимо:  
 
по пункту 1 в варочном цеху соблюдать последовательность (поточность), 
технологических процессов, не допускать встречные потоки сырья, 
полуфабрикатов и готовой продукции,  иметь  цеховое деление . 
Основание: п.2.3.3 СП 2.4.3648-20 «Санитарно - эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи»; 



 
По пункту 2 иметь  моечные ванны, размер которых позволяет проводить 
мытье кухонной посуды с полным её погружением. 
Основание : п. 2.9 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно - эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения»; 6.18 раздела 
VI  СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания»; 
 
По пункту 3 иметь в достаточном количестве производственные столы. 
Основание :таблица 6.18 раздела VI  СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания»; п.2.4.6.2 СП 2.4.3648-20 «Санитарно 
- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи»; п. 2.9 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно - эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения». 

 
По пункту 4 иметь специализированный  стеллаж  для просушки и  хранения 
кухонной посуды. 
 Основание: п. 2.4.6.2  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования  к организациям воспитания   и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи»  
 
По пункту 5 устранить дефекты внутренней отделки стен в варочном цехе  
(отделка стены под моечными раковинами) 
Основание: п. 2.5.3. СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи»;  
 
По пункту 6 организовать  проведение    производственного контроля  
основанного  на принципах ХАССП  в части проведения лабораторных  
исследований    Основание : п.2.1. СанПиН 2.3/2.4.3590-20"Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения", утвержденные Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.10.2020 №32  
 
По пункту 7 предусмотреть   овощной цех(зону)   первичной обработки 
овощей и вторичной обработки овощей. 
Основание: СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания", утверждены Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2  таблица 6.18 раздела 6; 
 
По пункту 8 предусмотреть мясо-рыбный цех ( зону) 



Основание :  СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания", утверждены Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2  таблица 6.18 раздела 6; 
 
По пункту 9 В спортивной комнате  остекление окна выполнить из цельного 
стеклополотна 
Основание : п. 2.8.3 СП 2.4.3648-20 -«Санитарно -  эпидемиологические 
требования к   организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи». Утверждены Постановлением Главного   
государственного   санитарного   врача   РФ  № 28 от 28.09.2020г; 
 
Довести значения измеренных уровней искусственной освещенности при 
общем освещении В МБДОУ «Малобичинский детский сад» в спортивном 
зале, в игровой группы «Ромашки», игровой группы «Солнышко»  до   
соответствия гигиеническим нормативам. 
Основание :       п.2.8.1 СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям       воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи", утвержденные  Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 
п.144 таблицы 5.54 раздела 5 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания", утверждены Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2 
Срок исполнения : 20.02.2025г 
 
 «04» марта 2025г. года в территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Омской области в Тарском районе поступила  
информация заведующего  МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ 
ДОШКОЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 
"МАЛОБИЧИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД" ИНН 5538003657 ОГРН 
1025502091559   по адресу: 646595, ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ, Р-Н УСТЬ-
ИШИМСКИЙ, П. МАЛАЯ БИЧА, УЛ. ЛЕНИНА, Д. 29, ( исх № б/н от 
28.02.2025г) о снятии с контроля  предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований № 185/ПВ от «04» марта 2024 года (с 
приложением), 
а именно:  
 по пункту 1 по соблюдению в варочном цеху  последовательности 
(поточности), технологических процессов, не допускать встречные потоки 
сырья, полуфабрикатов и готовой продукции,  иметь  цеховое деление – 
согласно поступившей информации( исх № б/н от 28.02.2025г)- соблюдается; 
Нарушение устранено. 
 По пункту 2 иметь  моечные ванны, размер которых позволяет проводить 
мытье кухонной посуды с полным её погружением согласно поступившей 
информации( исх № б/н от 28.02.2025г) и фотоматериалам установлены 3 
моечные ванны достаточного объема, позволяющее полное погружение 



кухонной посуды, нарушение устранено. 
По пункту 3 иметь в достаточном количестве производственные 

столы,  согласно поступившей информации( исх № б/н от 28.02.2025г), 
фотоматериалам - приобретены производственные столы, промаркированы; 
Нарушение устранено. 

По пункту 4 иметь специализированный  стеллаж  для просушки и  
хранения кухонной посуды,  согласно поступившей информации( исх № б/н 
от 28.02.2025г), фотоматериалам - приобретен специализированный  стеллаж  
для просушки и  хранения кухонной посуды. Нарушение устранено. 

По пункту 5 устранить дефекты внутренней отделки стен в варочном 
цехе  (отделка стены под моечными раковинами) согласно поступившей 
информации( исх № б/н от 28.02.2025г), фотоматериалам - дефекты 
внутренней отделки стен в варочном цехе  устранены. Нарушение устранено. 

По пункту 6 организовать  проведение    производственного контроля  
основанного  на принципах ХАССП  в части проведения лабораторных  
исследований  согласно поступившей информации( исх № б/н от 
28.02.2025ги  , протоколов испытаний нарушение    устранено. 
   По пункту 7 предусмотреть   овощной цех(зону)   первичной 
обработки овощей и вторичной обработки овощей, согласно поступившей 
информации( исх № б/н от 28.02.2025г), фотоматериалам - овощной 
цех(зону)   первичной обработки овощей оборудован производственным 
столом, моечной ванной, промаркированы «СО», промаркированы; для 
вторичной обработки установлен производственный стол, моечная ванна. 
Нарушение устранено. 

По пункту 8 предусмотреть мясо-рыбный цех ( зону) согласно 
поступившей информации( исх № б/н от 28.02.2025г), фотоматериалам мясо-
рыбная зона предусмотрена. Нарушение устранено 
 
По пункту 9 В спортивной комнате  остекление окна выполнить из цельного 
стеклополотна согласно поступившей информации( исх № б/н от 
28.02.2025г) указано, что в настоящее время спортивная комната 
принадлежит МБОУ «Малобичинсская СОШ». Нарушение снято с контроля. 
 
Довести значения измеренных уровней искусственной освещенности при 
общем освещении В МБДОУ «Малобичинский детский сад» в спортивном 
зале, в игровой группы «Ромашки», игровой группы «Солнышко»  до   
соответствия гигиеническим нормативам, согласно поступившей 
информации( исх № б/н от 28.02.2025г),экспертному заключению № 456Тр/Л 
от 30.01.2025г, нарушение устранено. Проведены повторные замеры 
искусственного освещения, результат: уровень искусственного освещения в 
пределах санитарных норм. 

 



 Нахожу достаточными основания для принятия решения в прекращении 
исполнения  предписания об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований № 185/ПВ от 04.03.2024 года. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 4 ч. 1, ч. 4 ст. 94 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  

 
РЕШИЛ:  

1.Прекратить исполнение предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований №  185/ПВ от 04.03.2024г вынесенного  
в отношении : МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МАЛОБИЧИНСКИЙ ДЕТСКИЙ 
САД" ИНН 5538003657 ОГРН 1025502091559   по адресу: 646595, ОМСКАЯ 
ОБЛАСТЬ, Р-Н УСТЬ-ИШИМСКИЙ, П. МАЛАЯ БИЧА, УЛ. ЛЕНИНА, Д. 
29 

 
2. Копию вручить МУНИЦИПАЛЬНОМУ БЮДЖЕТНОМУ 
ДОШКОЛЬНОМУ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ 
"МАЛОБИЧИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД" ИНН 5538003657 ОГРН 
1025502091559   по адресу: 646595, ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ, Р-Н УСТЬ-
ИШИМСКИЙ, П. МАЛАЯ БИЧА, УЛ. ЛЕНИНА, Д. 29, 

 
Решение может быть обжаловано в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (вышестоящему должностному 
лицу или в суд).  
 
 
Главный специалист-эксперт 
территориального отдела  
Управления Роспотребнадзора по 
Омской области в Тарском районе 

 
 
 

Л.К Киселёва

 
 


